92. Item providerunt et ordinaverunt, [et provident et ordinant,] quod omnes

represalie sint suspense nisi contra principales debitores et eorum fideiussores (4)
durante presenti provisione.

93. Item providef'unt et ordinaverunt, [et provident et ordinant,] quod quotie-
sctimque hec provisio vellet cassari de hoc, de duobus mensibus ante debeat fieri
crida aut notificatio publica in terris dominorum M.

94. I.tem providerunt et ordinaverunt, [et provident et ordinant,] quod si quis
fecerit Yel commiserit contra predicta, vel aliquod predictorum, duod perdantur
mercantie et res, bestie, plaustra cum quibus et super quibus predicta ducerentur
et perveniant ut in provisione communis M. (5) supra continetur.

1]3, 8: pelizarie.

, C. Nel nostro omessa certa '
il mente per errore.
(0]
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95. Item providerunt et ordinaverunt, let provident et ordinant,| quod que-
cunque persona undecunque sit possit conducere et conduci facere a civitate Tanue
ad partes ultramontanas et e converso, scilicet a partibus ultramontanis ad civi-
tatem Ianue, solvendo (1) ut infra, videlicet de qualibet soma mercantie subtilis le-
vate in Ianua et in partibus lanue, veniendo per (2) Tanuam que dvcuntur ultra
montes, florenos V ad datium mercantie civitatis M. pro omnibus datits, et intelli-
gatur soma lib. D minutis et ultra detrahantur pro involiis libre X pro centenario.

06. Item providerunt et ordinaverunt, [et provident et ordinant,] quod de qua-
libet alia mercadantia solvatur ad datium predictum pro omnibus datiis d. 6 pro
libra secundum estimationem earum et hoc de omnibus mercadantiis que levan-
tur in Tanua et conducuntur ultra montes et e converso scilicet de omnibus mer-
cadantiis que levantur per partes ultramontanas et conducuntur in Ianua.

97. Confirmatio supradicte provisionis que pertinet ad Briziam ¢t Fergamum.

In nomine Domini, amen. MCCCXLVIII, indictione 2%, die veneris IIT men-
sis octobris. Ad hoc ut mercatores conducentes et facientes conduci eorum mer-
cantias et res a partibus inferioribus ad partes ultramontanas et a partibus ul-
tramontanis ad partes inferiores, transitum facientes cum eisdem per civitates M.,
Cumarum, Laude et Cremone et Piziguitoni sicut soliti sunt ac etiam volentes
transitum facere cum eorum mercantiis et rebus per civitates Pergami et Brixie
et eorum districtum, seu per alterum ipsorum amborum itinerum, promptiores
fiant, et fiant per dictas civitates et itinera cum eorum mercadantiis et rebus,
prudentes viri dd. Raymundus de Archidiaconis, legum doctor, vicarius magnif.
dominorum M. dictarumque civitatum etc., et duodecim presidentes provisionibus
et defensionibus communis M., de voluntate et beneplacito magnif. et excelsi dd.
Luchini Vicecomitis, domini M. etc, domini generalis, pro evidenti commodo et
utilitate dicti communis M. et communium dictarum civitatum, providerunt et or-
dinaverunt et ordinant et provident quod dicti mercatores conducentes et conduci
facientes eorum mercantias et res a dictis partibus ultramontanis ad dictas partes
inferiores per dictas civitates M., Cumarum, Laude, Cremone et Piziguitoni ea-
rumgque districtum, transitum facientes cum eisdem, secundum formam * cuiusdam
provisionis facte anno MCCCXLVI, die XXII mensis augusti, possint et eis lici-
tum sit dictas mercadantias et res, infra spacium et terminum in dicta provisione
contentum, postquam dicte mercadantie et res applicuerint civitatem predictam M.
et eius suburbium, conducere vel conduci facere extra iurisdictionem dominorum
M. quocunque eis placuerit dum prius de ipsis mercadantiis et rebus solvatur, vel
solitum sit solvi, datium consuetum de ipsis mercadantiis et rebus secundum
modum, formam et.tenorem provisionis de qua supra fit mentio.

08. Item providerunt et ordinaverunt, et provident et ordinant quod dicti mer-
catores conducentes vel conduci facientes dictas mercantias et res a dictis partibus
ultramontanis ad partes inferiores et a dictis partibus inferioribus ad partes ul-
tramontanas possint et eis liceat dictas mercantias et res conducere et conduci fa-
cere per civitatem Pergami et Brixiae et eorum districtus, infra spacium de quo

(1) Nel testo: solummodo. A, B, C: solvendo. Cfr. n. 81.
(2) A, B. Cfr. n. 81.
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supra fit mentio postquam ipse mercantie et res applicuerint civitatem et subur-
bia M., extra iurisdictionem eorum dominorum M. ad quascunque
rint, transitum facientes cum eisdem per civitates M. et Cumarum
ribus solventibus pro datio sive gabella ipsarum mercadantiarum’
dicta civitate Pergami et eius districtu tantum quantum
tur et consuetum est solvi in civitate Laude,
districtu tantum quantum solitum est et prout
civitate Cremone et in terra Piziguitoni ita ta
dicto anno curso (1) MCCCXLVI, die XXII m
et in aliquo eis non derogetur nec intelligatur
provisionum.

partes volue-
eis mercato-
et rerum in
solitum est et ut solvi-
et in dicta civitate Brixie et eius
solvitur et consuetum est solvi in
men quod dicte provisiones, facte
ensis augusti, rite sint et maneant
nec sit derogatum virtute earum

99 Item providerunt et ordinaverunt [et provident et ordinant] quod dicte pro--
visiones habere debeant et habuisse intelligantur locum a dje mercurii

; . : . proxime
preter{ta que fuit XXIIII mensis septembris (2) citra et de cetero usque ad placi-
tum dictorum dominorum et predicta non habeant nec habere debeant nec intel-

ligantur habere [locum pro] aliquibus mercatori

bus venetorum (3) i
al nec in eorum
mercadantiis et rebus.

100. In nf)rnine Domini, amen, MCCCXLVIIII, indictione tertia, die lune XXVIII
sc;pte-mbrls. Cum mercantie que ducuntur ad traversum civitatis Novarie et eius
districtus a.d civitatem Cumarum et a dicta civitate Cumarum ad dictam civita-
te.m N.ox.rarle Per aquam, per terram, et mercantie que ducuntur ad traversum a
dicta civitate * Cumarum ad civitatem Brixie et Pergami [et a dicta civitate Brixie
et Pergami] ad dictam civitatem Cumarum, :
pradariarum, codarum de pradario que conducu
strictu ad civitatem Laude et Cremone et castr
stantibus, solvere debeant communi M. et solit
morantibus ad traversum communis M. den.
qualibet libra precii seu estimationis dicte me
pro in'troitu et exitu, iuxta provisiones (4) al
s1one' ipsius datii introitus et exitus dicte mercadantie, mercatores, eas merca-
dan‘tlas dar}tes, ducentes, reputantes se gravatos datio predicto et Yiatm pluribus
annis elap.51's, mercatores predicti ipsas mercadantias incipiunt ducere et duci fa-
cere Per itinera diversa quam per comitatum M. propter quod commune M
d?u.nnlf.icatum extitit in maxima pecunie quantitate et de cetero damniﬁcaretur.
nisi aliud remedium interponeretur predictis, idcirco prudentes viri dd. Raimun-
du.s de Al:c.hidiaconis, vicarius magnif. domini M. (5) et duodecim nresidentes of-
ficio provisionum dicti communis M., attendentes utilitati predicti -communis de
voluntate, conscientia et beneplacito prefati domini M., préviderunt et ord’ina-
verunt et reformaverunt, et provident et ordinant et ref

i . ormant, quod omnes et
singuli mercatores et alie quecunque persone, cuiuscunque status et conditionis

et mercantie draporum, falzarium
ntur a civitate Pergani et eius di-
um Creme etiam a partibus circum-
um fuerint solvere traverseriis com-
XII pro libra, de qualibet et pro
rcadantie, et datium vetus, et hoc
ias editas per commune M., occa-

(1) Nel testo: currente.

(2) Nel testo: februarii. Ma i1 24 rai
penso che si volesse fissare in . poiendei L L

. .(3) Effetto dei malumori sorti ¢ i i
dissipati col nuovo trattato del e B

(4) Sono le provisiones del 18 i 3 : i =
(5) Giovanni Visconti, i
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existant, ducentes vel portantes vel duci vel portari facientes de cetero aliquas
mercadantias ad traversum a civitate Novarie et eius districtu [ad civitatem Cu-
marum et a dicta civitate Cumarum ad dictam civitatem Novarie] (1) sive per
terram sive per aquam, solvant et solvere possint et debeant de cetero datium
den. XII pro qualibet et de qualibet libra, et datium vetus precii sive estima-
tionis dicte mercadantie simili modo pro introitu et non pro exitu.

101. Et simili modo omnes et singuli mercatores et alie quecunque persone, cu-
iuscunque status et conditionis existant, ducentes vel portantes vel duci vel por-
tari facientes de cetero aliquas mercadantias ad traversum scilicet drapos, cane-
vatios tantum a dicta civitate Cumarum vel eius districtu ad civitatem Brixie et
Pergami seu ad aliquam ex eis seu aliquem earum districtuum et a dictis civita-
tibus Pergami et Brixie vel aliqua ex eis vel alio seu aliquo earum di-
strictuum ad dictam civitatem Cumarum vel eius districtum nec non omnes et
singuli mercatores et alie quecunque persone “cuiuscunque status et conditionis
existant, ducentes vel portantes vel duci vel portari facientes de cetero aliquas
mercandantias ad * traversum de drapis pergamensibus, falcis, codis de predariis
a civitate Pergami vel eius districtu ad civitatem Cremone, Laude vel Pergami
vel earum districtus et castrum Creme vel eius districtum solvant et solvere possint
et debeant de cetero datium predictum den. XII pro qualibet libra et datium
vetus precii seu estimationis dicte mercadantie solummodo pro introitu et non
exitu.

102. Et quod omnes et singuli officiales communis M. commorantes ad presens
et in futurum commorantes ad officium traversorum dicti communis, per quos
traversus dicte mercadantie seu alique earum duci vel portari contigerit, non exi-
gant nec exigere possint nec debeant ab ipsis mercatoribus vel aliis personis ipsas
mercadantias vel de ipsis mercadantiis conducentibus vel portantibus aut duci vel
portari facientibus, ultra quam pro datio earum mercadantiarun: et datio veteri
pro introitu tantum et non exitu ad computum den. XII pro qualibet et de qua-
libet libra precii seu estimationis earum mercantiarum.

103. In nomine Domini, amen. MCCCXLIII, indictione XII, die mercurii XXVI
mensis novembris. Nobilis et sapiens vir d. Iacobus de Strictis, vicarius magnif.
dd. rev. in Christo patris et dd. Ioannis, Dei et apostolice sedis gratia sancte
mediolanensis ecclesie archiepiscopi, et Luchini fratrum de Vicecomitibus M. etc.
[dominorum generalium] nec non prudentes viri dd. duodecim presidentes pro-
visionibus et negociis communis M., de voluntate et beneplacito dictorum domi-
norum, ut dixerunt ipse d. Iacobus et Georgius Vincemala, providerunt et ordi-
naverunt [et provident et ordinant] quod mercatores civitatis Placentie, Cremo-
ne, Brixie, Pergami, Papie, [Regii], Parme, Verone, Mantue nec non aliqui fo-
rasterii mercatores draparie, possint et eis liceat conducere et conduci facere per
civitatem M. a partibus ultramontanis in eorum civitates drapos ultramontanos
ipsis solventibus pro ipsis drapis ultramontanis datium den. XIL nro libra hoc
modo, videlicet: pro introitu et exitu ipsorum draporum ultramontanorum qui esti-

(1) Ritengo di aver cosi integrata la frase che ho tolta, ut iacet, dalle premesse,
e che & anche suggerita dallo spirito del provvedimento.
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mati fuerint ad ipsum i ibris dicti ii

computum L. 3 s.p 5 tergagr:)n qzl;?iet:ethsztlisa.dlcn B A ek
104. Et de omnibus vero aliis dra
tem M. a dictis partibus ultramo
riores, solvant et solvere debeant i

pis 'ultramontanis qui conducuntur per civita-
nt:ams ad dictas eorum civitates ad partes infe-
Pst mercatores conducent i i
i : : to es seu conduci facient
T Ic)lc;s u)t( ;?plt pll-ob rata parte estimationis ipsorum draporum facte ad dictu:ﬂS
; n den. pro libra, * quosquidem d i
. e, o ; rapos possint et eis li i
retinere in civitate M., per spacium decem dierum o

105. Item m ivitati i
L erlcviltores Civitatis Placentie, Cremone, Brixie, Pergami [Regii, P.
rone, i i ili o i
fac;re e ,.t antue (1) possint et eis et cuilibet eorum liceat conducere et c;)x duci
y . et duci
= 1}71 ate (,;u$arum ad dictas eorum civitates per civitatem M drapos cu
urno ipsi ' ;
- draporume ) irlasca et de colore, ipsis solventibus pro introitu et exitu
antum quantum solvere t i
; enentur pro introit
Que omnia 1 i i ey
ocum habeant a. calendis huius mensis novembris proxime pre

teriti usque ad Calelldas mensis lanuarn roxim f 1 anni urr t
( ) proxime utur nn Currentis

s /] &
106 Ill nomine DOlllInI amen MCCC}(LIIII, lndlCtl()lle }(II, dle 10vis pPrimo men-

PGSy B S:rtic:?mm.une.M. reperiat sibi debitum sine fraude,
Breh : u S, vicarius ut supra, et du i i
brovisionibus et negociis communis M., de voluntate et’ ben e

107. Qua visa, estimata et examin;
letam de solutione dicti datii et nully

: g e .
premittitur, ipso wre, 1psa mercantia sit perdita
e e ‘ alias penas contentas n pro-
Yo e qu:r commums M., (3) pena traverserio et officiali contrafarfent'
inque ter. et plus et mj itrio i -
. . . A nus arbitrio iudici tie, i

qsalltate facti et condicione persone. Qui traverseriy u(th'us e

e yeinl b . 7 US continue (4) teneatur s
um excepto quando [venit] M. bro ratione sua facienda qu -
, quUO casu

teneatur et i
debeat personam idoneam et sufficientem loco suj dimittere. (g)
:
(1) Probabilment
questa ordinanza, (V. cn;l.oiz(l)%s)sa i

(2) Queste provvision; i i
. 110_112).11 VVisioni sono inserte in quelle vrese sotto

errore dal copista la cittd di Pavia gia citata in
la data 15 aprile 1345

(8) S, manca Q

y 3 to pr i i

St : uesto provvedimento fy modificato il 2 i i
P S mercante ed al conducente, V. n. 184, AR wape s 0B
(5) Vedi provv. 30 aprile 1348,

e B Slohestl ol o ufﬁm 208 che vrecisa la Dunizion

€10 senza giustificato motivo.
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e da applicarsi al

108. In nomine Domini. MCCCXLYV, indictione XIII, die sabbati XVIIII mensis f. 103

martii. Cum multe mercantie ducantur a civitate et episcopatu Cumarim, (1) Per-

gami et a partibus Valliscamonice, episcopatu Brixie, ad civitates Papie, No-

varie earumque episcopatum in Lacum Maiorem et ultra Ticinum, maxime, in-

ter alias mercantias, falces de predariis, drapos de Valdemagna et codas de pre-

dariis, de quibus evitatur (2) per mercatores fieri solutio dati1, pedagii den. XII

pro libra et datii veteris communis M., asserentes mercatores evitare pro magnis
pedagiis que oportent solvere communi M. et ob hoc teneri c:im ipsis mer-

cantiis per episcopatum Cremone vel Creme vel aliorum districtcrum, et ad hoc

non habeant materiam evitandi solutionem predicti pedagii (3) communis M. et
cognoscentes redundare (4) in utilitatem et commodum dicti communis M., dd.
Tacobus ‘de Strictis miles, legum doctor, vicarius maior magnif. dominorum M.,

et duodecim presidentes provisionibus et negociis communis M. de con-

sensu et beneplacito magnif. dd. Luchini Vicecomitis etc., providerunt et :
ordinaverunt et reformaverunt quod ommnes et singuli mercatores ducentes vel
portantes vel duci vel portari facientes et volentes (5) a partibus predictis de
Pergamo vel eius episcopatu vel Valliscamonice, episcopatus Brixie, versus par-
tes predictas, Papiam, Novariam, Lacum Maiorem vel ultra Ticinum falces de
predariis, drapos de Valdemagna (6), codas de predariis et quasiibet alias mer-
cantias que sunt (7) in civitate Pergami et Brixie et earum episcopatibus, pos-
sint et debeant solvere de ipsis mercantiis pedagium predictum datii den. XII pro
libra et datium veterum ad portam Romanam vel Vercellinam civitatis M. offi-
cialibus ad hoc deputatis per infrascriptum modum videlicet: pro introitu et exitu
earum mercantiarum solum tantum ut pro introitu solvere deheant et auod
pro exitu earum datium totaliter remittatur et eis ex nunc prout ex tunc per
presentem provisionem remiserunt, (8) et quod ipsi mercatores, postquam vene-
runt M. cum ipsis mercantiis, habeant spacium dierum octo posse ducere et duci
facere ipsas mercantias ad ipsas et versus partes Papie, Novarie, Laci Maioris et
ultra Ticinum absque eo quod teneantur solvere aliud quam predictum est.

109. In nomine Domini. Amen. MCCCXLYV, indictione XIII, de veneris, XV
mensis aprilis. Cum per d. Tacobum de Strictis, militem, legum doctorem, vica-
rium generalem dominorum M. et duodecim presidentes provisionibus et negociis
communis M., de * voluntate et beneplacito dictorum dominorum, tacta fuisset pro- f 104

visio tenoris infrascripti:

110. « MCCCXLIII, indictione XII, die mercurii XXVI mensis novembris. Nobilis

et sapiens vir d. Tacobus de Strictis, vicarius magnif. dd. rev. in Christo patris et

dd. Iohannis, Dei et apostolice sedis gratia sancte mediolanensis ecclesie archie-

piscopi, et Luchini fratrum de Vicecomitibus M. etc., dominorum generalium, nec

non prudentes viri dd. duodecim presidentes provisionibus et negociis communis

) A, B, C: manca.

) B, C: civitatibus per mercatores debet fieri.
) A, B

) N

, B, C.
el testo: redimere. A, B, C: redundare.
(5) A, B: venientes.
(6) Nel testo: Valliscamonice. A, B, ¢, S: de Valdemagna, come nella premessa
di questa stessa provvisione.
< (7) 8: fiunt.
(8) A, B, manca; C: et eis nunec per presentem provisionem et remissionem remit-

tunt; 8: et eis remissum esse intelligatur.
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one, Brixie, Pergamj, Papie,
€rius mercator draparie,
T civitatem M 2 partibus yl-

ntanis qui conducuntur per civitatem
ctas eorum civitates ad partes infe-
mercatores conducentes et conduci fa-

M. a dictis partibys ultramontanis ad di
riores, solvant et solvere debeant ipsi

Brixi i i
e 3 = e, Pergami, Regii, Parme,
rum liceat conducere et conduci fa-

manos de Turno civitates per civitatem M. drapos cu-
et de Perlasca et de colore, ipsis solventibusg pro intr[c)xitsucut
e

(1) Lacung nel testo, ma i1 decreto c¢i dice

non inati . s A
nominati esclusi perd dal pr trattarsi dj mercanti comaschi e gj altri

esente Provvedimento,
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fieri debere et in eorum favorem ordinari sive Tampanini de Piemolis, mercatoris
Cumarum, pro eis supplicantis, providerunt et statuerunt, decreverunt et ordina-
verunt quod liceat unicuique ducere et conduci facere drapos quoslibet laneos sive
laboratos et factos in [Cumis] et districtu, per civitatem et districtum M. ad
quaslibet partes inferiores M. libere et expedite dummodo drapi ipsi [postquam]
intraverint districtum M. directo ducantur ad civitatem M. et in ipsa civitate M.
solvant, pro pedagio ipsi communi M., sive officialibus ad hoc deputatis et con-
stituendis, in pecuniis numeratis soldos novem tert, pro qualibet et ex qualibet
petia ipsorum draporum et non ultra, et dummodo ipsi drapi [postquam] erunt
introitati dictam civitatem M. abducantur de eisdem civitate et districtu M infra
quintum diem ultra quemquidem terminum.

116. Si in dicta civitate contingeret eos remanere tunc de ipsis solvere debeant
pedagium infrascriptum ad quod de aliis drapis solvi debet et solet.

117. Verum tamen si improvviso, imminenti impedimento aliquis conductor ipso-
rum draporum, sive ille cuius essent dicti drapi, non posset eos conducere sive
abduci facere de dicta civitate M. infra quintum diem et hoc notificaverit dicto d.
vicario vel successori, quod liceat eidem d. * vicario, si sibi videbitur, dilatare ter- £106
minum suprascriptum tanto spacio quod possit mittere eos extra dictam civitatem

non plus solvendo quam supradictum est.

118. Deinde providerunt et ordinaverunt quod ratione nec occasione ipsorum dra-
porum nullum aliud pedagium solvere teneantur nec debeant in dicta civitate M.
nec comitatu M. nec alicui nec aliquibus ius vel datum vel causam a dicto com-
muni habenti seu habentibus, et item quod pro premissis non derogetur provi-
sionibus et ordinamentis editis super [solutione] pedagiorum aliarum rerum seu
mercantiarum que per mercatores forasterios conduci voluerint per civitatem et
districtum M. ad aliquos districtus, et que non debeant remanere in eisdem.

119. Et predicta omnia et singula providerunt esse duratura et valitura usque ad
beneplacitum solum modo dicti d. Azonis, non obstantibus provisionibus et ordi-
namentis editis super solutione fienda de rebus et mercadantiis que ducuntur in
civitate et districtu M. nec aliquibus aliis iuribus et ordinamentis communibus
vel municipalibus in contrarium editis vel promulgatis.

120. Acta et provisa fuerunt predicta omnia per ipsos d. Ioannem et duodecim,
de conscientia et beneplacito dicti d. Azonis, super camera provisionum communis
M., in palatio veteri eiusdem, presentibus Rizardo Peluco, Vanolo de Varisio et
Ricio de Mantegaciis, civibus M., testibus rogatis. Ego Marcolus Canis, notarius
ad provisiones communis M., subscripsi. .

121. Modo dd. Tacobus de Strictis, miles, vicarius maior magnif. dd. M. etc. nec
non duodecim prepositi provisionibus et negociis communis M., cognoscentes pre-
dictam provisionem fuisse in utilitatem et commodum communis M. adhuc et
posse redundare in utilitatem et commodum dicti communis M., de voluntate et
conscientia et mandato magnif. dd. Luchini Vicecomitis M. etc. domini generalis,
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f. 107 122.In nomine Domini, amen, MCCcXLv]
XVIII (2) mensis ianuarii :
traversorum comitatus et districtus M. quod sol
rebus negociationis secundum : .
mationum predictarum rery
observantie pro utilitate comm
periuntur in ipsis provisionibus,

1?5. De suprascriptis duo

si fuerint nostre iurisdictionis, )

126. Item officiales

datio exigere possint et debeant de o
i

. (1) Negli
die XV aprilig
M. permaneat,

(2) A, B: 28; C: 8.

(3) A, B
(4) 8

(5) Vedi
(6) Vedi
(7) Vedi

5 0,

¢ N, 11,
¢V, 12,
: 'V, 18,

indictione XII[[ die ii
: ; : ) mercurij
- Quia super exactione datiorum den, XII pro libra
vi debet de negociationi

o nibus sey
formam provisionum communis M. et librorum esti-
m, multe sunt introducte

nove C().]guetudlnes
: et
unis M. que sunt m scri

ptis reducte et non re-

de quibus per
t, que conducuntur citra vel ultra Abduam, ad btlx)r
) =

-€uc1, que terre

bus ituli
capitulis non teneantur ad solutionem datij veteris

(c. . S1 T o
Statuti del 1396 (¢ 214 cap. 96 legge : ovisio facta M COXLYV
) gge: P a C )

In suo statu ad beneplacitum domini

dicta terra esset forasteria ac etiam possint exigere de predictis omnibus que a
comitatu intus dictam terram conducerentur de quibus alibi unon sit solutum
perinde ac si * esset terra forasteria, ita quod sufficiat de una re semel solvi eriam
si ipse res conducte essent ab alieno districtu dum tamen ipse res seu mercantie
conducte ab alieno districtu non intraverint Corpora Sanctorum M. quo casu ser-
ventur provisiones (1) datii civitatis: De bestiis nihil solvatur exceptis equis de
quibus debet solvi. (2).

127. Item quod terra de Trivilio reputetur, quo ad presens datium, forasteria
etiam quod ad alias terras Glaree Abdue ita quod de mercantiis et rebus et li-
gnamine que ducerentur intus et extra solvatur quemadmodum ordinatum est in
Modoetia.

128. Item quod de lignamine operis cuiuslibet maneriei quod ducitur a civitate
ad comitatum M. vel ab aliis partibus alterius iurisdictionis in Modoetia vel Tri-
vilio, solvatur communi M. vel eius officialibus secundum estimationem wvali-
menti (3) dicti lignaminis fiendam per officiales ad computum den. XIT pro jibra,
et facta una solutione sufficiat pro introitu et exitu.

129. Item quod solvatur de suprascripto lignamine sic conducto pro plaustro pro
datio veteri s. III tert. si conductor vel mercator aliunde fuerit quam de civi-

tate. (4) )

130. Item quod de lignamine forasterio de opere quod intrat vel exit de comita-
tu M. solvatur datium den. duodecim pro libra secundum estimationem factam
per officiales.

131. Item quod de lino quod conduci continget de aliqua parte comitatus M. in
mazolis in terra de Modoetia, solvatur ad introitum ad computum s. XIT tert, pro
carro, (5) et dentur soldate XL lini communales pro plaustro, et ultra hoc sol-
vatur ipsi officiali pro datio veteri s. VIII tert. pro carro lini predicti si fuerit
conductor de Modoetia vel ille qui conduci fecerit, alias non teneatur ad datium
vetus.

132. Item quod illi de Trivilio et terris Glaree Abdue et aliis partibus comitatus M.
et etiam de Crema et aliquibuscunque partibus forasteriis conducentes vel fa-
cientes conduci linum in mazolis in Trivilium (6) solvere teneantur de lino con-
ducto a dictis partibus in mazolis per modum predictum ut illi de Modoetia te-
nentur. (7).

133. Item quod de drapo grosso nostrano albazio (8) qui fit in Leuco vel in Ripe-
ria (9) aut in terris nostris Glaree Abdue, solvatur ut de forasterio etiam si ven-
datur in terris ubi fit ipsum drapum, secundum estimationem ipsius drapi et offi-

(1) S: statuta presentia.

(2) Vedi provvisione del 18 giugno 1331, n. 6.

(3) A, B, C, 8.

(4) B: comitatu; S: comitatu. Et quo ad hoe statutum illi de Modoetia non
reputentur de comitatu M.

(5) B, C: plaustro.

(6) 8.

(7) S aggiunge: salvo si illi conducentes vel conduci facientes non essent de
comitatu M. quo casu solvere teneantur datium vetus.

(8) S: abasso.

(9) Nel testo: rippa. B, C: Riperia.
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(1ahs teneatux l”ud clxcale, et cireary 1(16578 (I), bu“ale et cogere pro €o ad SO"
2

; panno, possit i
tatum absque alia solutione, » P conducere ubicunque per ccmi-

mitatus,

136. Item quod de ompj
mnibus mercadantiis et
. : : 2 o y
tl.bUS de comitaty M. et districtu cuma o8 ki i

no et de : : ;
rinzona per Lacum Maiorem aq e (3) Alamania et Irancia sey Bi-

secundum taxationem super hoc factam

137. Item quod de mercad:
tie, (4) Intre, Mergocii,

fz}cientibus per Lacum (g
r'lsdictioni communis M. per rippam illam
si dederint (6) ad terram

tur ita tamen quam illi d
Canobjo,

138. Item quod de mer ii
cadantiis omnih
den. XII pro libra, g | okady
Calendem, solvi debe: iali
: i at officiali de A i
calcina solyi possit i

—
(1) B @
g; i, B, C, 8.
:in Al i :
(4)iB: Placeﬂa}:',mam et Franciam seu Birinzonam,
(5) A, fin qui.
((f';)) ];3: venderint,
(8) B, g, 575 ¢ plebatus; §t: piepe,
(9) B, C.
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de Arona per octo dies ante calendas iunii et per dies XII post diem ipsarum ca-
lendarum, solvi debeat dictum datium communi M. salvo de illis mercadantiis
et rebus de Canobio, de Riperia, de Palantia et episcopatu Novarie et Locarno,
de quibus nihil solvatur.

141. Item quod de calcina que conduci continget a comitatu extra comitatum per
Lacum Maiorem solvi debeat ad computum den. XII ter. pro centenario.

142. Ttem quod de carbono forasterio quod intrat comitatum et remanet in et (1)
super comitatu solvatur s. I pro mensura seu pro corba carboni et similiter si
ducatur ad Trivilium, et computentur corbe quattuor pro plaustro carboni. Si vero
carbonum ducatur M. solvere debeat tantum ad pedagium magnum portarum et
non ad datium mercantie, et intelligatur conduci ad civitatem M. dum wveniat
per stratam wmastram per quam recte itur ad civitatem M. (2) ab alia parte in
qua levatum fuerit carbonum.

143, Item quod omnes mercantie et res de quibus solvi debet datium den. XII pro
libra secundum provisiones (3) et ordinamenta communis M. et nominate et
examinate in dato dicti dacii, que intrant comitatum M., teneantur consignari
officiali traverserio proximiori et ipsi solvere datium predictum de eis de in-
troitu earum si remanerent in comitatu. Et si ducere velint extra comitatum, sol-
vere teneantur ipsi officiali pro introitu et exitu earum secundum estimationem
et morem solitum, et si contingeret conduci M. nihil solvere tencantur ipsi offi-
ciali. Et credatur duci M. si per stratas mastras et rectas conducantur, non si-
nistrando, ut in provisione (4) communis M. continetur; tamen de eis (5) debet
accipere conductor ab ipso officiali unum seriptum (6): non impediatur ad hoc ut
infra viam de suprascriptis aliquid non possit deponere vel aliam fraudem com-
mittere et, si habuerit non impediatur, possit ire extra stratam (7)

144. Ttem quod vinum, uvazie, (8) malvazie, creti, rebulle, de Marcha solvere
debeant in civitate vel comitatu M. ad datium mercadantie secundum taxationem

et consuetudinem suam,

145. Item quod vinum moscatellum, papiense, yltrinascum, de Romagnia et
episcopatus Novarie et partium Lumbardie, preter ex suprascriptis, si intrat ci-
vitatem vel Corpora Sanctorum M. debet de ipso solvi ad datium magnum por-
tarum ad computum s. IT pro brenta et non ad datium den. XII pro libra.

Si vero exiverit civitatem et Corpora Sanctorum solvat ad datium (9) mer-
cantie ad computum s. II tert. pro brenta ad dacium den. XII pro libra. Et si in-

(1) A, B.

(2) A, B, ¢, S.

(3) S: statuta.

(4) S: statutis presentibus. Vedi provvisione del 18 giugno 1331, n. 7.
(6) A, C, S.

(6) C

(7) & aggiunge: et officialis traverserius teneatur dare cuilibet conductori merca-
dantie que conducatur M., sive fuerit petitum sive non, dictum non impediatur sub
pena dicto officiali traverserio librarum decem tert. qualibet vice et conservando impe-
ditum, indemnem ab omnibus expensis et damnis que talem conducentem vel condueci
facientem pati contingeret. Et dictus conductor si repertus fuerit sine dicto non
impediatur nullam propterea pennam patiatur dummodo conducat per stratam rectam
veniendo versus civitatem M.

, B, C, 8: vernacie.

(9) A, B, S: pedagium.
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147. Item quod i qp vino Glare Abdy,
s{)lvatm.* bro quolibet plaustro, more
vino Riperie et de Leuco.

St remanserit in comitaty solvat (4)
’

elc_omiuci contingerit extrq districtum ‘M
$0 .
o, s. XII tert. (5) Idem servetur de

1.48. Item quod de bestiis, videlicet de mullis equis,

< equabus et asinis, bestiis bo-

S qui que d e A?ana et de Cumz.s 6 SO]W
ni e u ucuntur de comitaty ad nundn’las d
( )

h‘bla et debeat 1psas beStlaS facere eStllllaIl et desc
.

ad hoc ne comm : ; ribi per officia
5 une possit dpfraudarx; et si vendite : len? t faversus
ebent. non (7) fuerint nihil solvere

c utum pro libra, com-
18, et quia nihijl solvatur (8) ad in-

VI g o moltono, pecude, capra et ircho imp

g P P S . - P qu Ib t.
l)e agnis Vero et ca retis et ()l(eul (lell XII tert ro olibe

1 . g :
bSO .Item quod quilibet extranee iurisdictionis
estias (9) ad pasculandum, scilicet ;

guaragnonos. cti datii et cum eis moltonos et
e e N
T
s B, C, 8
(3) 8} 5. Xty Pedegium
(4) A, B, 0, §
(5) A, B, g
(6) A, C, S.
i
» B, C, 8: i
(9) 4B, g B¢ solvitur. Ofr. provyisione 23 febbraio 13
(10) A, B: papiens;. e
(11) A, B: Pergami.
(12) A, B: Creme.

92

152. Item quod de rebus seu mercadantiis de quibus debet solvi dictum datium
quod continetur in libro estimationis mercadantie, solvi debeat pro introitu et
exitu si exeunt terras de Leuco, Canturio, Trivilio et Modoetia, modo consueto;
et si de eis mercadantiis et rebus facta fuerit solutio dicti datii den. XII pro
libra in aliqua alia parte ex traverseriis comitatus quod sufficiat illa solutio. Et si-
militer, e converso, si facta fuerit solutio dicti datii de suprascriptis ex traversis (1)
de Modoetia et de Canturio quod sufficiat illa solutio pro eundo per comitatum.

153. Item quod si mercadantie et res, de quibus solvi debeat dictum datium, de
quibus continetur in estimatione super hoc facta, levate fuerint ab aliqua parte di-
strictus vel comitatus M. in qua sit officialis traverserius (2) dicti datii quod so-
lutio debeat fieri dicto traverserio de eis; et si ibi non fuerit traverserius quod
solutio debeat fieri de eis proximiori traverserio et officiali ordinato a terra (3)
ubi levaverit mercadantiam et rem per stratam rectam euntem ad terram ubi du-

cere voluerit.

154. Ttem quod ordo servatus in comitatu (4) de mercadantiis de quibus sit solu-
tum dictum datium pro introitu sufficiat si solverint pro exitu terzium si exi-
verint infra quintum diem postquam intraverint. St vero intraverint vel steterint
post quintum diem (5) ultra diem introitus, solvat pro exitu et pro introitu observe-
tur et remaneat firimus. (5)

155. Item pro evitando fraudes que sepius committi possunt per traverserios, or-
dinaverunt quod officialis traverserius, facta solutione de drapis, teneatur cum
bullatino plumbi includere super cedula carte super qua sit scriptum annus, dies
et quantitas solutionis et nomen solventis et nomen officialis, et postea stampire
simul taliter quod carta non possit removi a drapo sine laceratura ipsius bullatini
vel carte, sub pena officiali s. XL ter. pro qualibet petia que reperiretur sine dicta

scriptura.

156. Item quod de infrascriptis mercadantiis et rebus solvatur per infrascriptum
modum, vid.: de qualibet petia drapi nostrani grossi albasii s. V ter. pro petia,
et si fuerit minus petie medianum unum pro brachio et aliter non vendatur et
bulletur de medio bulletino cum scriptura suprascripta sub pena dicto officiali
ut supra. Et drapum taliter bullatum possit conduci ubicunque per comitatum sine
alia solutione dum non vadat prope confinia per tria miliaria prope aliam iu-
risdictionem. Si vero conduci voluerit extra comitatum (6) tunc solvantur s. X ter.
pro petia et, si minus fuerit petie, mezanos duos pro brachio.

Et si forasterius voluerit extra conducere teneatur solvere, ultra predicta,
imperiales quattuor pro petia pro datio veteri. Et quantum est ad presens capitu-
lum reputentur forasterii illi (7) de Trivilio et de Modoetia, tamen terre de Tri-
vilio et de Modoetia non habeant confinia interdicta. »

S: ad traversus.
S

C: ad terram.
S.

S

, C, 8: civitatem.

B
B
it
B
B
B
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Azia nostrana,
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in comitatu M. lectos veteres et massaritia et matarasia (1) domus et a dorso et
usque ad libras XXV (2) carnium salatarum dum non propinquent prope confinia ut
supra. Si vero propinquare voluerint penes confinia alterius iurisdictionis per tria
miliaria cum predictis rebus tunc accipere teneantur licentiam a iudice credentie
et tamen nihil solvere teneantur. Et hoc capitulum solum habeat locum a calendis
madii (3) usque ad sanctum Martinum cuiuslibet anni, per quod tempus domini
possint ire et redire ad possessiones suas ut in statutis continetur.

161. Item quod de aliis mercadantiis et rebus contentis in libris estimationum mer-
cadantie facientibus transitum a terris forasteriis per terras comitatus M., ab una
terra ad aliam dicti comitatus, quilibet solvere teneatur predictum datium den. XII
pro libra, secundum formam dicte estimationis, proximiori datierio et officiali alio-
quin perdat ipsas res et mercadantias et non ultra.

162. Provisio quod drapi de Cumis et de Turno et ultramontani possint conduct
ad partes ultra Abduam per lacum solvendo datium unwn tantum et pro datio ve-
teri den. IIII pro petia et de petiis et aliis que conducuntur a partibus Pergami
et ab aliis locis pro datio unum tantum solvere debent.

Item quod observantia et modus ordinatus et ordinata per litteras d. Iacobi
de Strictis, vicarii magnif. dominorum M. pro utilitate communis et dicti datii, sub-
scriptas per Gulielmum Maynerium, Ambrosium Biffum et Gasparolum Verubum,
libere observentur et in totum wvid.:

Quod de omnibus drapis de Cumis, de Turno et de ultramontibus, facientibus
transitum per lacum et per Abduam, per rippas de Mandello, Leuco et Bripio,
solvere teneatur introitum (4) secundum formam estimationis earum, et impe-
riales IIII pro petia pro datio veteri et hoc sufficiat pro omnibus datiis com-
munis M.

Quantum est pro exitu datii den. XII pro libra et datii veteris, intelligendo
semper de drapis suprascriptis qui faciunt transitum per suprascriptas partes ver-
sus Pergamum et similiter de speciebus et rebus contentis in libro seu capitulo
speciariarum que ducuntur per partes predictas a Pergamo, Cumas et partibus (5)
Pergami, solvatur primo traverserio solum introitum de datio den. XII pro libra
earum specierum et rerum secundum estimationem super hoc factam et quoad exi-
tum et datium vetus pro introitu, prout in litteris suprascriptis continetur, remit-
tatur et hoc prout hinc retro observatum est et observetur.

163. Item quod de qualibet mercadantia et rebus, de quibus solvitur datium pre-
dictum, que intrant comitatum et que intrant a Ripalta (6) et applicant sursum
usque ad portum de Leuco, intrare debeant per portas ordinatas ubi sunt officiales
traversus et consignare ipsis officialibus et traverseriis ipsas mercantias et res et
solvere de eis, ipsis officialibus, datium predictum vel describi facere si duci vo-
luerint M. ut superius ordinatum est.

(
(
(

a Kalen
(4) A, B, C: in totum.
(5) A, B, C: per partes.
(6) A, B, C.

95

1) A, B, C.

2) S: centum.

3) 8: Martii. Vedi S: Hstraordinaria, Rubr. gen. de honeribus, c¢. 144, cap. 16:
dis maii usque ad 8. Martinum..,
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datio, habeat liberam bayliam et potestatem et liberum et spetiale mandatum con-
demnandi, multandi (1) et relaxandi et cumulandi seu datium duplicandi prout

sibi videbitur.

171. Item quod pro maiori utilitate communis M. ad hoc ut (2) ferrum crudum
faciens transitum a ferraria de Omegna (3) et de episcopatu Novarie per Lacum
Maiorem, per terras que non sunt comitatus M., ad civitatem, episcopatum Cu-
marum, conducatur per districtum M., et ex eo comitatus (4) M. commodum con-
sequatur, iccirco providerunt quod a ferraria de Omegna, episcopatus Novarie,
possit conduci ferrum crudum per Lacum Maiorem faciens transitum ad traver-
sum (5) de Loyno, (6) eo quod de ipso ferro crudo solvatur tantum sol. II ter.
pro centenario de libris XL, ad computum onzarum XXX pro libra dicti ferri,
tam pro introitu quam pro exitu, et ipsum datium solvatur officialibus porte Ver-
celline vel officialibus de Luyno, (7) et ab uno ex ipsis habeat bulletam solutionis
ad hoc ut conducere possit Cumas vel eius episcopatum a dicto traversu de Luy-
no tamen satisdante ipso qui tenet ipsam ferraritiam, aut qui tenebit eam per
tempora, prius de libris D ter. de non conducendo nec conduci faciendo de dicto
ferro crudo dicte ferraritie Cumas nisi conducatur per ipsam rippam de Luyno
et quod solvat de datio predicto de dicto ferro.

172. Item quod per presentia ordinamenta, provisiones et declarationes nulla fiat
derogatio vel diminutio aliis provisionibus et ordinamentis communis M. factis vel
editis super dicto datio den. XII pro libra nisi eatenus quatenus supra ordinatum,

provisum et declaratum est.

173. Item quod iudex predictus credentie presens, et qui per tempora erit, habeat
liberam bayliam et liberum et spetiale mandatum inquirendi ed procedendi contra
omnes et singulos officiales et traverserios, et quemlibet eorum, committentes
baratarias in dicto datio den. XII pro libra seu remittentes vel relaxantes po-
nere in libris de recepto datii mercantias vel precium seu datium de quibus
vel a quibus (8) receperint vel receperit vel extorserint vel extorserit occasione
dicti datii et sub specie dicti datii * sive de eis facta fuerit bulleta vel non, et
puniendi et condemnandi eos officiales et quemlibet eorum occasionibus predictis
omni modo, iure, via et forma prout ipsi iudici videbitur. Dantes et concedentes
per presentes (9) ipsi iudici in predictis et similibus concessis et dependentibus
et connexis liberam et specialem potestatem et bayliam inquirendi, procedendi et
promulgandi et condemnandi, prout sibi in omnibus et super omnibus videbitur.
Pene (10) vero earum condemnationum in camera magnif. dominorum M. per-

veniant.
(1) A, B, C, S.
(2) S: ne.
(3) B: Homenia. A: ad ferraritiam de Homenia et episcopatum Novarie.
(4) A, S: commune.
(5) A, B, C: portum.
(6) A: Liurno.
(7) A, B, §: Laveno.
(8) A, B, C, 8.
(9) S: presens statutum.
(10) Nel testo: nunc. A, C: pene.
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sanctum Eustorgium vel [extra civitatem in] suburbiis M. et a die sequenti ante
tertiam postquam dicte mercadantie in dictis suburbiis applicuerint non fuerit
solutum datium de predictis mercadantiis, dicitur et opponitur quod ipse mercadan-
tie debeant [amitti] ut supra. Quod est iniustum quia aliquando ille mercadantie
sunt bagniate (1) et oportet prius eas sugari (2) facere antequam intrent civita-
tem ex quo maximum periculum et damnum sepissime potest seu posset ipsis

mercatoribus [contingere].

179. Item si contingat quod aliquis solvat pedagium earum (3) mercadantiarum
simul (4) et habeat bulletam simul de eis mercadantiis conducendis extra civi-
tatem et ille mercadantie onerate fuerint super duobus vel pluribus plaustris [vel
bestiis] divisim et illa plaustra vel bestie reperiantur longe unum ab altero et
unus ex conductoribus earum mercadantiarum habeat bulletam illarum omnium
mercadantiarum totarum simul, dicitur et opponitur quod ille mercadantie que
fuerint sine dicta bulleta, licet alius habuerit bulletam de omnibus, amittantur et

amisse sint.

180. Item quod si contingat quod aliquando dicti mercatores mercadantie amittant
earum bulletam et reperiantur sine bulleta dicitur quod dicte mercadantie, de qui-
bus bulleta fuit amissa vel secum non habuerint, debeant amitti licet reperiantur
solvisse pedagium illarum mercadantiarum prout debuerint secundum formam
cuiusdam provisionis que facta fuit ad hoc ne traverserii committerent fraudem
de eorum traversis », providerunt et statuerunt, ordinant et reformant ut infra.

181. Primo, super primo capitulo quod lana francisca, drapi francischi et ultra-
montani super plaustris versus civitatem M. et ad ipsam civitatem semper propin-
quando, postquam * intraverint civitatem M. et dum se non appropinquaverint pro-
pe confinia per tria miliaria alterius iurisdictionis, duci possint per omnes stratas
et partes civitatis (5) M. super plaustris libere absque ullo impedimento et hoc
quoniam de ipsis commune M. non potest defraudari quoniam de lana predicta
non laboratur in comitatu nec de drapis (6) predictis non (7) tenentur statione nec
vendi possent sine solutione quia essent bullati.

Alias vero res et mercantias quilibet ducerc debet per stratas rectas et ma-
stras, ut in provisionibus continetur, (8) quia de eis commune posset defraudari,
puta, si duceretur ferrum, azarium, drapos grossos, lecascos, alamagnos, oroginos.
pergamascos, et sic de similibus rebus et mercadantiis aliunde quam per stratas
predictas ordinatas possint conductores eas dimittere per loca et terras comitatus
quia ubicunque vel quasi comitatus venduntur predicta et quilibet operatur (9) et
commune remaneret defraudatum ut supra.

182. Super secundo capitulo sic providerunt et ordinaverunt: quod liceat unicuique,
postquam de mercantiis predictis solutum fuerit datium predictum, ponere eas de

(1) A, B: balochate; C: balneate.

(2) Nel testo: signari. A, B, C: sugari.

(8) A, B: certarum.

(4) A, B: similiter.

(5) B, C: comitatus.

(6) B.

(1) A, B, C.

(8) Vedi provv. del 18 giugno 1331, n. 7.

(9) A, B: et quibus opperantur; C: et quilibet operantur.
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uno plaustro ad alterum transeuntem. Si vero non fuerit solutum datium non, nisi
lanas, drapos predictos qui conducerentur M.; alias vero mercadantias et res,
dum sint super strata publica, possint transmitti de uno plaustro ad alterum.

183. Super tertio capitulo sic providerunt : quod provisio facta et loquens super
hoc et contenta in ipso capitulo observetur. Tamen si conductor vel mercator vel
alius denunciaverit mercantias et res postquam venerit et intraverit civitatem et
Corpora Sanctorum M., officialibus existentibus ad portam Romanam vel Vercel-
linam ad datium den. XII pro libra, vel alteri eorum, ea die qua intraverit si de
die, et si de nocte intraverit sequenti die, per totam diem non cadant in com-
missum non obstante quod de eis non (1) fuerit solutum datium. Tamen eas
res et mercadantias per ipsos officiales, vel alterum eorum describi facere te-
neantur et consignationes earum ad hoc ne commune defraudetur.

184. Super quarto capitulo sic providerunt: quod provisio (2) communis M. facta
MCCCXLIIII, die primo mensis iulii in omnibus nisi in (3) infrascripto capitulo
et casu remaneat firma.

In isto vero casu, scilicet, quod quilibet teneatur habere bulletam de so-
lutione datii mercadantie secum vel mercadantiam perdat. Super hoc sic provisum
est: quod sufficiat unicuique solum solvere datium predictum et postquam solve-
rit, sive cum bulleta sive sine, mercadantie et res, de quibus solverit datium pre-
dictum et reperte fuerint scripte ad datium * predictum solvisse in libro officialium,
libere ire possint et non debeant amitti sive cum eis fuerit bulleta sive non. Ta-
men possint impediri et detineri donec repertum fuerit solvisse in libro officialium ;
tamen officialis unicuique teneatur facere bulletam de eis rebus et mercadantiis

de quibus solutum fuerit datium predictum et in ea bulleta scribere quid et quan-
tum receperit pro solutione datii dicti.

185. Provisio eundi ad Pergamum et Briziam, ad partes inferiores.

In nomine Domini, amen. MCCCXLVIII, indictione prima, die mercurii nono
mensis iulii. In camera d. Raymundi de Archidiaconis, vicarii dominorum M., con-
vocatis et congregatis infrascriptis sapientibus, eius d. vicarii mandato, quorum
nomina [sunt] hec: dd. Beltramolus de Laude, Toannolus dictus Stizus, Menlo-
zius et Albertolus de Laporta, Franciscus de Submagistris, Leonellus Morigia,
Ioannes Beaqua, Bertolus de Cremona, Ioannolus Seragonus, in presentia do-
minorum XII sapientum proposuit et dicit quod quia propter guerram de Man-
tua et de partibus circumstantibus mercatores qui soliti sunt facere transitum a
partibus inferioribus ad partes ultramontanas et e converso cum eorum mer-
cadantiis, uti nec ire non possint per Mantuam, consilium ab eis requirendo ut
sibi consulant de itinere tuto per quod possint dicti mercatores cum eorum mer-
cadantiis tuti ire et redire et de solutione fienda et de ipsis mercantiis transituris
per dictum iter ordinatum quia secundum eorum consilium, facta prius relatione
magnifico dd. Luchino, domino M., de predictis, in predictis procedendo, (4) d. Bel-

c s
rovisio super bulletis, n. 107,
(o]

C: proceditur.
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dando, quod tunc dicti pedagiarii, seu alter ipsorum, teneantur et debeant facere
prestari simile sacramentum per ipsum forasterium ut predictum est de merca-

tore M., iccirco ad executionem * predictorum, prefatus d. iudex et vicarius, per pre- {. 123
) p

sentes precipiendo, mandat pedagiariis mercadantie porte Romane et Vercelline qua-
tenus, sub pena et banno ad voluntatem ipsius d. iudicis, ipsi pedagiarii et quilibet
eorum debeant predicta attendere et observare et executioni mandare prout supe-

rius fit mentio in omnibus et per omnia.

191. De pena stipendiarii ducentis equos non suos et scriptos ad stipendium ad
illam (1) durisdictionem si non solverit datium.

Nullus conestabilis et stipendiarius magnif. dominorum M. audeat nec presumat
conducere secum ad aliquam civitatem domini predicti equos qui non sunt (2) scripti
ad stipendium vel bullati bulla bavarie sue nisi de ipsis equis soluta fuerint
datia ordinata et consueta pro introitu et exitu, sub pena amissionis equorum et
ultra librarum C tert. illi stipendiario conducenti ut supra pro quolibet equo

conducto, predictis datiis non solutis ut supra.

192. De recipientibus aliquas mercantias occultatas. (3)

Item quod nullus hospes nec aliqua alia persona habitans in civitate M. et in
burgis coniunctis civitati, undecunque sit et cuiuscunque conditionis et status exi-
stat, audeat nec presumat scienter (4) recipere seu receptare, occultare, habere nec
in domo seu hosteria sua tenere aliquas mercantias, res seu robas, somas seu far-
dellos seu saccos nec aliquos equos [vel equas] de guarda seu de armis qui equi
vel eque ducti vel ducte sint ab alieno districtu ad civitatem M. (5) donec viderit
quomodo de ipsis mercantiis, rebus seu robis, equis et equabus fuerit solutum da-
tium dictum communis M. den. XII pro libra et viderit bulletam solutionis dicti
datii factam seu subscriptam per officialem ad hoc deputatum sub pena destructio-
nis domorum et hospitiorum in quibus ipse mercantie seu res et ipsi equi et eque
fuerint recepte seu occultate seu reperte esse. Et ultra condemnetur arbitrio dicti

d. iudicis.
193. Provisio de auro et argento.

Quilibet possit portare vel portari facere aurum vel argentum et bolzonum
impune et secure et sine aliquo datio ad civitatem M. dumtamen, postquam ad civi-
tatem M. applicuerit, infra tertium diem magistris monetarum consignaverit; et si
consignare omiserit perdat ipso iure illud aurum, * argentum et bolzonum. Si vero
infra dictum terminum consignaverit, teneatur medietatem dicti auri et argenti
et bolzoni dimittere et dare magistris monete pro precio ordinato per commune M. ;
de alia vero medietate possit exportare et exportari facere in quacunque parte vo-
luerit, libere tute et impune et sine solutione alicuius datii.

1) S: aliam.
2) S: sint sui scripti.
)

Questo capitolo fa parte delle provvisioni del 18 giugno 1331 come risulta
4

A~~~

3

da A, B, C. In 8 figura al n. 14,
(4) 8.
(5) 8.
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197. Quod observantie observate per datierios in damnum et gravamen hominum
M. non observentur.

Aliqua observantia inducta vel observata per aliquos datierios vel officiales
in damnum vel gravamen hominum M. vel comitatus de cetero non servetur non
obstante etiam quod in dato vel in concessione contineatur quod datium sit ven-
ditum vel concessum (1) ad modum consuetum.

198. De notificatione fienda per officiales stantes ad portas civitatis intrantibus
et exeuntibus ut solvant pedagium.

Nulla res possit dici incidisse in commissum ad introitum vel exitum civitatis
nec aliquis possit dici circa hoc deliquisse nisi ad introitum et exitum porte civi-
tatis fuerit monitus per officiales stantes ad ipsam portam quod si habet ali-
quam rem de qua debeat solvi pedagium quod de illa solvat et ad locum ordinatum.

199. Res que publice deferrentur per transitum portarwm civitatis non perdantur.

Non possit dici cecidisse in commissum per transitum portarum civitatis que
publice deferuntur vel conducuntur.

200. Provisio fustaneorum.

In nomine Domini. MCCCXXXVIII, indictione sexta, die martis XVIIII
mensis madii. Cum per abbates et universitatem artis fustaneorum M. significatum
esset dd. Ioanni de Mangano, vicario magnif. dd. Azonis Vicecomitis, M. etc. do-
mini generalis, et XII presidentibus provisionibus et defensionibus civitatis M.
quod fustanei curti cum pilo, qui sunt in civitate M. et qui pro maiori * parte du-
cuntur ad partes de Alamania, multo mavis solito sunt cariores et propterea mi-
nori quantitate laboratur de ipsis quam sint laborati a viginti annis citra et adhuc
multominus laborari speratur, quodquidem in maximum damnum communis M.
et innumerabilium personarum viventium de laborerio ipsorum redundabitur; et
per eos supplicantes debere provideri et ordinari quod abbates dicti paratici possint
inhibere statutis ut nemo illius artis nec alia persona audeat nec presumat ven-
dere nec emere nec emi facere aliquam petiam fustaneorum gregii br. XXX maiori
precio libr. IIII tert., et proinde penas et banna imponere et exigere a quibuscunque
dicte artis et a mercatoribus qui contrafecerint vel venient huic consilio super
ipsa petitione, tam communis illius et dicte artis quam a mercatoribus et fora-
steriis ementibus et ‘etiam ducentibus dictum fustaneum in Alamania, ipsi dd.
Ioannes et duodecim, reperientes pro meliori publica et privata utilitate (2) dictam
petitionem exaudire, providerunt et ordinaverunt quod liceat abbatibus dicte artis
fustaneorum inhibere et statuere quod nemo de dicta arte nec aliqua alia per-
sona audeat nec presumat vendere nec emere nec vendi nec emi facere in civitate
nec in comitatu M. aliquam petiam curtam fustanei [gregii] maiori precio libr.
IIIT tert. que sit brach. XXX, et proinde penas et banna exigere a quibuscunque
dicte artis et a mercatoribus quibuslibet qui contrafacient vel venient, sed predicta
non habeant locum nisi a proximo festo sancti * ** in antea.

(1) O: vel consuetum exigi ad morem consuetum.
(2) Nel testo: velitis.
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t201.. Rurst.ls, ut‘dicta. fustanea efficiantur meliora et de ipsis maior copia reperia-
ur et fieri possit, providerunt et ordinaverunt quod pro aziis et telis forasteriis que

duce.ntur ad c1v1t'atem M. pro fustaneis faciendis, nullum datium in civitate et in
comitatu M. colligatur nec exigatur de eisdem.

202. ?n nomine Domini. MCCCXLVIIL Ad tollendum omnem materiam defrau-
dandi Fommune M. per officiales traversorum existentes ad traversus comit: tu
ad datium den. XII pro libra, et ad hoc ut commune M. predictum ius i I'IS
t?turr.n [cons.equatur] occasione dicti datii, iccirco d. Raymundus de Archizllimm -
v1.car1us maior (1) magnif. dominorum M. etc., et duodecim presidentes rac?r{ls,
mbu§ et defensionibus communis M., de consensu et deliberatione preliIl)Ja(:v1510~
Eiroam;noru.m, providerunt et ordinaverunt et reformaverunt quod quilibet oﬁiiri.:;i:
verserius presens vel * futurus qui est vel qui eri i icti
comitatus ad datium den. XII pro Ii(tl)ra ]L)redictu(::,l t:gafjr iltuiiiel;:a: rt?r:’iil:'um -
sone facere bulletam solutionis datii (2) mercadantiarum super qua et i i 1;“'
leta (3) sint scripta nomen mercatoris et quantitas mercantiarum vel lfeiqza i
solutun% fuerit ipsum datium den. XII pro libra, et quantitas denariorume L
receperit occasione ipsius mercantie vel rei, quam bulletam debeat poner 'qu;)'s
E).r:l.antelqua;m §ubscribat et posita in libro et subscripta manu prop:)ia di:timoﬂ;-
i . . . . v
= 15301\:; ria:‘tenus persone loco dicti officialis eam dare debeat mercatori vel illi
Et eam bulletam facere et dare teneatur et debeat unicuique qui solveri
ean} si mercadantie vel res remanserint in terra illa in qua est oﬂiciglis :0 Lhiiy
s.erlus, antequam ducantur extra vel per partes traversorum eius et hoc l:aver-
librarum .XXV tert. pro quolibet officiali traverserio qualibet vice qua g
vel reperietur per antianos (4) traversorum, et stetur sacramento duqorur:;eperti'tlls
norum.'Que pena perveniat in cameram predictorum dominorum et quod a'mdl&
'cre.den.tle, postquam predicta notificata fuerint eidem per antianos vq] Od oo
?psxs, infra octo dies, a die notificationis computandos, teneatur om ?b e e'x
ipsam condemnationem facere et executioni mandare ,sub iyt

i ca ena de i
salario libr. XXV tert. pervenentium ut supra. g e

t2(303. Ite.m quod qmlibet officialis traverserius continue stare debeat ad officium
nravex‘;l tPrZ oﬁiao suo exercendo, salvo tempore quo venerit ad faciendum ratio
em dicti datii, quo casu existente habeat i i i
spacium dierum quattu
et redeundo ad faciendum rati i g
ionem vel etiam pro accusis i
: : -portandis. Quo casu ad
g . : adve-
ente, habeat spacium ut supra vel saltim habuerit licentiam a iudice predicto

ationi: . W o . .
quin cadat in penam salarii sui mensis unius in quo repertum fuerit per an

tian ipsi i
os, vel duos ex ipsis, non esse ad officium. Que pena perveniat ut supra et

:tetlur sacramento antianorum vel saltim duorum ex eis; quam penam (5) exigi
aciat suprascriptus iudex infra octo dies postquam notifica £y

. pr p . tum fuerit sibi per an-
tianos dicti datii (6) et iuramento ut supra. Et quod officialis predictus tI;mpore
td

»owsr
Yo W
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quo venerit ut supra et steterit ab officio absens, occasionibus predictis, teneatur
et debeat remittere sufficientem personam pro €o ad eius officium.

204. Ttem quod si fuerit aliquis officialis, ex officialibus traverseriis predictis, qui
faceret aliquam bulletam alicui vel aliquibus de aliquibus mercadantiis et rebus que
non * reperiantur in libro quod condemnetur in floreno uno pro quolibet soldo qui
reperiatur non esse in libro (1) in recepto et hoc totiens quotiens reperiretur. Quas
condemnationes facere teneatur iudex credentie et executioni mandare infra octo
dies postquam sibi notificatum fuerit per antianos predictos vel alterum eorum, et
viderit bulletas vel bulletam officialis non esse in libro. Que pena perveniat in
camera ut supra non obstantibus provisionibus loquentibus quod solum teneatur in
quadruplum etc.

205. Item quod quilibet traverserius salariatus ad salarium sol. VI tert. in die etc.,
teneatur et debeat facere rationem et consignare receptum datii sui predicti tra-
versus coram antianis (2) sive Ambrosio Baldizono, antiano, de mense in mensem
infra dies octo wel (3) decem mensis tunc inde proxime sequentis, et communi M.,
seu campsori ad hoc deputato solvisse de eo quod factus fuerit et repertus fuerit
debitor communis M. occasione ipsius datii, et hoc sub pena librarum trium ter.
pro qualibet die (4) qua steterit negligens. Que pena perveniat in cameram (5) ut
supra et quam penam retinere debeat de salario dicti officialis campsor predictus
et consignare camere predicte sub pena campsori dupli. Salvo quod officiales de
Laveno et Luyno, qui sunt longiores aliorum, habeant spacium duorum mensium.
Alii vero officiales more solito.

206. Ttem quod omnes condemnationes que fierent per dictum d. iudicem credentie
de officialibus predictis traverseriis vel aliquo eorum occasionibus predictis vel
aliqua earum vel aliqua alia occasione traverserii predicti datii den. XII pro libra
quod ad ipsas et quamlibet ipsarum, fideiussores officialium sive officialis qui vel
quis condemnati vel condemnatus fuerit vel fuerint teneantur et cogi possint in
solidum per exactorem haveris (6) communis M., et per quem alium iudicem, ad
solvendum ipsas condemnationes et condemnationem non obstantibus provisionibus
loquentibus quod super condemnationibus scribantur fideiussores etc., et non ob-
stante alia aliqua provisione vel decreto loquente in contrarium.